

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

31 مارس 2016 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2016 (مراجعة)	31 مارس 2017 (غير مراجعة)	إيضاحات	
				الموجودات
				نقد وأرصدة لدى مؤسسة النقد العربي السعودي
27.211.749	42.149.905	45.748.855		والبنوك المركزية الأخرى
26.780.302	26.578.525	23.428.870		مطلوبات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
41.112.012	34.032.879	25.843.040	3	الاستثمارات - صافي
216.393.996	224.994.124	229.420.893	4	التمويل - صافي
1.343.515	1.330.868	1.326.653		استثمارات عقارية - صافي
5.748.109	6.485.162	6.936.319		ممتلكات ومعدات - صافي
4.707.341	4.140.354	4.525.042		موجودات أخرى - صافي
323.297.024	339.711.817	337.229.672		إجمالي الموجودات
				المطلوبات وحقوق المساهمين
				المطلوبات
2.942.040	8.916.970	7.932.676		مطلوبات للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى
266.417.375	272.593.136	271.289.706	5	ودائع العملاء
6.933.763	6.254.839	6.576.697		مطلوبات أخرى
276.293.178	287.764.945	285.799.079		إجمالي المطلوبات
				حقوق المساهمين
16.250.000	16.250.000	16.250.000	11	رأس المال
16.250.000	16.250.000	16.250.000		احتياطي نظامي
3.820.278	3.873.362	4.521.685	7	احتياطيات أخرى
10.683.568	12.236.010	14.408.908		أرباح مبقاة
-	3.337.500	-		إجمالي أرباح مقترح توزيعها والزكاة
47.003.846	51.946.872	51.430.593		إجمالي حقوق المساهمين
323.297.024	339.711.817	337.229.672		إجمالي المطلوبات وحقوق المساهمين

ان الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.





شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة الدخل المرحلية الموحدة (غير مراجعة)
(بالآلاف الريالات السعودية)

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
31 مارس 2016	31 مارس 2017	
		الدخل
2.700.070	3.024.479	إجمالي الدخل من التمويل والاستثمارات
(125.737)	(138.742)	عائدات العملاء والبنوك والمؤسسات المالية على الإستثمارات لأجل
2.574.333	2.885.737	صافي الدخل من التمويل والاستثمارات
830.405	661.165	أتعاب الخدمات المصرفية - صافي
243.598	210.565	أرباح صرف عملات - صافي
46.714	95.618	دخل العمليات الأخرى- صافي
3.695.050	3.853.085	إجمالي دخل العمليات
		المصاريف
674.777	729.826	رواتب ومزايا الموظفين
61.297	77.601	إيجارات ومصاريف مباني
102.993	109.711	إستهلاك
301.229	342.640	مصاريف عمومية وإدارية أخرى
537.486	372.409	مخصص الانخفاض في قيمة التمويل- صافي
1.677.782	1.632.187	إجمالي مصاريف العمليات
2.017.268	2.220.898	صافي دخل الفترة
1.625 مليون	1.625 مليون	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة (ايضاح 11)
1.24	1.37	ربحية السهم الأساسية و المخفضة للفترة (ايضاح 12) (بالريال السعودي)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.



3



قائمة الدخل الشامل المرحلية الموحدة (غير مراجعة)
(بآلاف الريالات السعودية)

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
31 مارس 2016	31 مارس 2017	
2.017.268	2.220.898	صافي دخل الفترة
		الدخل الشامل الأخر
		البنود المعاد تصنيفها أو التي من الممكن أن يعاد
		تصنيفها في قائمة الدخل الموحدة في فترات لاحقة:
		- استثمارات متاحة للبيع
(57.687)	(39.742)	• صافي التغير في القيمة العادلة
2.729	(49.333)	• صافي المبالغ المحولة إلى قائمة الدخل الموحدة
27.482	9.645	- فروق صرف عملات ناتجة عن ترجمة عمليات أجنبية
<u>1.989.792</u>	<u>2.141.468</u>	إجمالي الدخل الشامل للفترة

ان الإيضاحات المرفقة من 1 الى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)
قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموحدة (غير مراجعة)
(بالآلاف الريالات السعودية)

الإجمالي	إجمالي أرباح		أرباح مبقاة	احتياطات أخرى	احتياطي نظامي	رأس المال	إيضاحات
	مقتوح توزيعها والزيادة	أرباح مبقاة					
51.946.872	3.337.500	12.236.010	3.873.362	16.250.000	16.250.000		
-	(900.000)	-	900.000	-	-		7
(2.437.500)	(2.437.500)	-	-	-	-		14
(39.742)	-	-	(39.742)	-	-		
(49.333)	-	-	(49.333)	-	-		
9.645	-	-	9.645	-	-		
(79.430)	-	-	(79.430)	-	-		
2.220.898	-	2.220.898	-	-	-		
2.141.468	-	2.220.898	(79.430)	-	-		
(220.247)	-	(48.000)	(172.247)	-	-		
51.430.593	-	14.408.908	4.521.685	16.250.000	16.250.000		
46.639.054	2.475.000	8.666.300	2.997.754	16.250.000	16.250.000		
-	(850.000)	-	850.000	-	-		7
(1.625.000)	(1.625.000)	-	-	-	-		14
(57.687)	-	-	(57.687)	-	-		
2.729	-	-	2.729	-	-		
27.482	-	-	27.482	-	-		
(27.476)	-	-	(27.476)	-	-		
2.017.268	-	2.017.268	-	-	-		
1.989.792	-	2.017.268	(27.476)	-	-		
47.003.846	-	10.683.568	3.820.278	16.250.000	16.250.000		

ان الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة.

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة (غير مراجعة)
(بالآلاف الريالات السعودية)

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية	لفترة الثلاثة أشهر المنتهية	إيضاحات
في 31 مارس 2016	في 31 مارس 2017	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
2.017.268	2.220.898	صافي دخل الفترة
		التعديلات لتسوية صافي الدخل إلى صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة التشغيلية:
(4.157)	294	خسارة / (دخل) من استثمارات مدرجة بقيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل
102.993	109.711	استهلاك ممتلكات ومعدات
-	4.215	استهلاك استثمارات عقارية
537.486	372.409	مخصص الانخفاض في قيمة التمويل - صافي
(1.035)	(7.327)	الحصة في الربح من الاستثمار في شركة زميلة
		صافي (الزيادة) / النقص في الموجودات التشغيلية
(164.838)	(83.844)	وديعة نظامية لدى مؤسسة النقد العربي السعودي والبنوك المركزية
1.139.999	(1.500.000)	مطلوبات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
(6.713.614)	(4.799.178)	تمويل
555.891	(499)	استثمارات مدرجة بقيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل
(48.646)	(375.042)	الموجودات الأخرى - صافي
		صافي الزيادة / (النقص) في المطلوبات التشغيلية
(1.616.184)	(984.294)	مطلوبات للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى
8.595.734	(1.303.430)	ودائع العملاء
(1.291.966)	84.745	مطلوبات أخرى
3.108.931	(6.261.342)	صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(265.686)	(560.868)	شراء ممتلكات ومعدات
(355.344)	224.909	استثمارات متاحة للبيع
26.864.202	39.032.355	متحصلات من بيع استثمارات مسجلة بالتكلفة المطفأة
(28.349.663)	(31.148.968)	شراء استثمارات مسجلة بالتكلفة المطفأة
(2.106.491)	7.547.428	صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
-	(2.420.635)	توزيعات أرباح مدفوعة
-	(2.420.635)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
1.002.440	(1.134.549)	صافي (النقص) / الزيادة في النقد وما في حكمه
12.382.480	32.683.985	النقد وما في حكمه في بداية الفترة
13.384.920	31.549.436	النقد وما في حكمه في نهاية الفترة
2.581.642	2.933.715	إجمالي الدخل المستلم من التمويل والاستثمارات خلال الفترة
(109.152)	(169.410)	عائدات العملاء والبنوك والمؤسسات المالية على الإستثمارات لأجل مدفوعة خلال الفترة
		معاملات غير نقدية:
(54.958)	(89.075)	صافي التغير في القيمة العادلة ناقصاً المحول إلى قائمة الدخل المرحلية الموحدة من الاستثمارات المتاحة للبيع

ان الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

1 - عام

تأسست شركة الراجحي المصرفية للاستثمار (شركة مساهمة سعودية) ("المصرف") وتم الترخيص بإنشائها بالمرسوم الملكي رقم م/59 بتاريخ 3 ذو القعدة 1407هـ (الموافق 29 يونيو 1987م) ووفقاً لما ورد في الفقرة (6) من قرار مجلس الوزراء رقم (245) بتاريخ 26 شوال 1407هـ (الموافق 23 يونيو 1987م).

يعمل المصرف بموجب السجل التجاري رقم 1010000096 وعنوان المركز الرئيسي للمصرف هو كما يلي:

مصرف الراجحي
شارع العليا العام
ص. ب. 28 - الرياض 11411
المملكة العربية السعودية

تتمثل أغراض المصرف في مزاولة الأعمال المصرفية والاستثمارية وفقاً لعقد تأسيس المصرف ونظامه الأساسي ووفقاً لأحكام نظام مراقبة البنوك وقرار مجلس الوزراء المشار إليه أعلاه ويقوم المصرف بمزاولة العمليات المصرفية والاستثمارية لحسابه أو لحساب الغير، من خلال شبكة فروع داخل المملكة وخارجها. كما قام المصرف بتأسيس بعض الشركات التابعة (يشار إليهم مجتمعين بالمجموعة) ويمتلك جميع أو غالبية حصص الملكية (إيضاح 2/ج).

الهيئة الشرعية

التزاماً من المصرف بتوافق أعماله مع أحكام الشريعة الإسلامية، قام المصرف بتأسيس هيئة شرعية، منذ نشأة المصرف، لضمان خضوع أعمال المصرف لموافقتها ورقابتها وتتنظر الهيئة في العديد من أعمال المصرف وتصدر القرارات اللازمة بشأنها.

2 - ملخص السياسات المحاسبية الهامة

أ. أسس الإعداد

خلال عام 2017، أصدرت مؤسسة النقد العربي السعودي تعميم رقم 381000074519 بتاريخ 11 أبريل 2017 والتعديلات اللاحقة من خلال بعض الإيضاحات المتعلقة بمحاسبة الزكاة والضرائب. إن أثر هذه التعديلات هو كما يلي:

- لم تعد المعايير المحاسبية للبنوك التجارية الصادرة عن مؤسسة النقد العربي السعودي سارية المفعول اعتباراً من 1 يناير 2017.

- تستحق الزكاة والضريبة على أساس ربع سنوي وتدرج في قائمة التغيرات في حقوق المساهمين الموحدة مع الاعتراف بالالتزام المقابل في قائمة المركز المالي الموحدة.

وبتطبيق الإطار اعلاه، تم إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة للمجموعة كما في و للربع المنتهي في 31 مارس 2017 باستخدام المعيار المحاسبي الدولي رقم 34 وتوجيهات مؤسسة النقد العربي السعودي للمحاسبة عن الزكاة والضرائب.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

2- ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تنمة)

حتى عام 2016، تم إعداد القوائم المالية الموحدة للمجموعة وفقاً لمعايير المحاسبة للبنوك التجارية الصادرة عن مؤسسة النقد العربي السعودي والمعايير الدولية للتقارير المالية. وقد أدى هذا التغيير في الإطار إلى تغيير في السياسة المحاسبية للزكاة (كما هو مبين في الإيضاح رقم 2/د أدناه).

كما تعد المجموعة قوائمها المالية المرحلية الموجزة الموحدة لتتماشى مع متطلبات نظام مراقبة البنوك ونظام الشركات بالمملكة العربية السعودية.

إن هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة لا تتضمن كافة المعلومات المطلوبة لإعداد القوائم المالية الموحدة السنوية، ويجب قراءتها جنباً إلى جنب مع القوائم المالية الموحدة كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016م.

يتطلب إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة من الإدارة وضع أحكام وتقديرات وافتراسات قد تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المسجلة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات، قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

عند إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة، فإن الأحكام الهامة التي وضعتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة، والمصادر الرئيسية لهذه التقديرات غير المؤكدة هي نفسها المطبقة على القوائم المالية الموحدة كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016م، باستثناء التغيير في السياسة المحاسبية فيما يتعلق بتوجيهات مؤسسة النقد العربي السعودي للمحاسبة للزكاة والضريبة المذكوره اعلاه المطبق اعتباراً من 1 يناير 2017. وان هذا التغيير في السياسات المحاسبية لم يكن له تأثير مالي جوهري على القوائم المالية الموحدة للمجموعة.

تعرض هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة بالريال السعودي، ويتم تقريبها لأقرب ألف ما لم يذكر خلاف ذلك.

ب. أسس التوحيد

يتم إعداد القوائم المالية للشركات التابعة عن نفس الفترة المالية للمصرف وذلك باستخدام سياسات محاسبية مماثلة مع السياسات المحاسبية للمصرف. يتم تعديل القوائم المالية المرحلية الموجزة للشركات التابعة، عند الحاجة، لتتماشى مع القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة للمصرف.

ج. الشركات التابعة

إن الشركات التابعة هي تلك المنشآت التي تسيطر عليها المجموعة. يكون للمجموعة سيطرة على منشأة ما عندما تمارس المجموعة أو يكون لديها الحق في عائدات متغيرة من خلال تعاملها مع المنشأة ويكون لديها القدرة على التأثير على تلك العائدات من خلال سيطرتها على تلك المنشأة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

2- ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تنمة)

عندما تكون لدى المجموعة أقل من غالبية حقوق التصويت أو حقوق مماثلة في الشركات المستثمر فيها، تأخذ المجموعة بالاعتبار جميع الحقائق والظروف في تقييم القدرة على السيطرة على المنشأة من خلال ما يلي:

- الترتيبات التعاقدية مع حاملي حق التصويت الآخرين في الشركات المستثمر فيها.
 - الحقوق الناشئة عن ترتيبات تعاقدية أخرى.
 - حقوق التصويت الحالية والمحتملة للمجموعة والممنوحة بموجب أدوات حقوق الملكية مثل حصص الملكية.
- تقوم المجموعة بإعادة تقييم ما إذا كانت تسيطر على المنشأة المستثمر فيها أم لا، في حال كان هناك حقائق أو ظروف تشير إلى وجود تغيرات على واحد أو أكثر من عناصر السيطرة.

يتم توحيد الشركات التابعة اعتباراً من تاريخ انتقال السيطرة من الشركة التابعة إلى المجموعة، ويتوقف توحيد الشركات التابعة اعتباراً من تاريخ انتهاء سيطرة المجموعة على الشركة التابعة. تدرج نتائج أعمال الشركات التابعة المشتراة أو المستبعدة خلال الفترة في قائمة الدخل الشامل المرحلية اعتباراً من تاريخ الشراء وحتى تاريخ الاستبعاد، حسب ما هو ملائم.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

2- ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تنمة)

يتم استبعاد الأرصدة الداخلية مع الشركات التابعة، وأي دخل ومصاريف غير محققة نشأت من العمليات المتبادلة مع الشركات التابعة، عند اعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة. يتم حذف الخسائر غير المحققة بنفس الطريقة كالأرباح غير المحققة، وذلك إلى الحد الذي لا يتوفر فيه دليل على الانخفاض في القيمة.

تشمل القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة، القوائم المالية للمصرف وشركائه التابعة (يشار إليهم مجتمعين بالمجموعة). كما في 31 مارس، تم إدراج الشركات التابعة التالية ضمن القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة:

اسم الشركة التابعة	نسبة الملكية %	
	2016	2017
شركة الراجحي المالية / السعودية	100	100
شركة الراجحي للتطوير / السعودية	100	100
شركة الراجحي المحدودة / ماليزيا	100	100
شركة وكالة تكافل الراجحي / السعودية	99	99
شركة الراجحي للخدمات الادارية / السعودية	100	100

حيث أن جميع الشركات التابعة مملوكة كلياً أو بشكل شبه كلي من قبل المصرف، فإن الحصص غير المسيطرة تعتبر غير جوهرية وبالتالي لم يتم الإفصاح عنها. تم توحيد جميع الشركات التابعة المذكورة أعلاها.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

2- ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تنمة)

د. المعايير المحاسبية

يتم تطبيق السياسات المحاسبية لإعداد وعرض هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة بشكل يتماشى مع تلك السياسات المطبقة لإعداد القوائم المالية السنوية الموحدة للمجموعة عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2016 باستثناء التغيير ادناه:

1. التغيير في السياسة المحاسبية فيما يتعلق بالمحاسبة للزكاة

قامت المجموعة بتعديل سياستها المحاسبية المتعلقة بالزكاة، وتقوم الآن بتسجيل التزام الزكاة على أساس ربع سنوي. سابقاً، كان يتم خصم الزكاة من توزيعات الأرباح عند دفعها للمساهمين وكان يتم الاعتراف بها كمطلوبات في ذلك الوقت. وفي حالة عدم دفع أي توزيعات أرباح، كانت تتم المحاسبة للزكاة على أساس الدفع. وتماشياً مع الفترات السابقة، يستمر تحميل الزكاة والضرائب على الأرباح المبقاة. إن التغيير في السياسة المحاسبية المذكور أعلاه لم يكن له تأثير جوهري على القوائم المالية المرحلية الموجزة لأي من السنة / الفترة المعروضة وبالتالي لم يتم تعديل أرقام المقارنة.

2. تعديلات على المعايير القائمة:

- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي "مبادرة الإفصاح" المطبق من 1 يناير 2017.
- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 12 – "الاعتراف بالموجودات الضريبية المؤجلة للخسائر غير المحققة" المطبق من 1 يناير 2017.
- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 7 – "قائمة التدفقات النقدية" الذي يسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2017. حيث تتطلب التعديلات افصاحات تمكن مستخدمي البيانات المالية من تقييم التغييرات في المطلوبات الناشئة عن الأنشطة التمويلية، بما في ذلك التغييرات الناجمة عن التدفقات النقدية أو غير النقدية.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

3. الاستثمارات – صافي

تتكون الاستثمارات مما يلي:

بآلاف الريالات السعودية			
31 مارس 2016 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2016 (مراجعة)	31 مارس 2017 (غير مراجعة)	
76.553	89.280	96.607	استثمار في شركة زميلة *
			استثمارات مدرجة بالتكلفة المطفأة
38.171.801	30.451.217	22.454.762	مراجبات لدى مؤسسة النقد العربي السعودي
1.266.225	2.100.895	2.213.963	صكوك
39.438.026	32.552.112	24.668.725	مجموع الاستثمارات المدرجة بالتكلفة المطفأة
			استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال
			قائمة الدخل
569.369	115.272	115.477	صناديق مشتركة
			استثمارات متاحة للبيع
589.288	851.169	430.282	استثمارات أسهم
438.776	425.046	531.949	صناديق مشتركة
1.028.064	1.276.215	962.231	مجموع الاستثمارات المتاحة للبيع
41.112.012	34.032.879	25.843.040	الإستثمارات

* استثمارات في شركات زميلة

يمتلك المصرف 22.5% كما في 31 مارس 2017 (31 مارس وديسمبر 2016: 22.5%) من أسهم شركة الراجحي للتأمين التعاوني، شركة مساهمة سعودية.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تتمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

4. التمويل - صافي

يتكون صافي التمويل مما يلي:

بآلاف الريالات السعودية			
31 مارس 2016 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2016 (مراجعة)	31 مارس 2017 (غير مراجعة)	
41.325.987	44.884.996	47.984.858	مسجل بالتكلفة المطفأة
163.857.790	168.105.163	169.072.340	متاجرة
13.292.968	15.294.878	15.816.658	بيع بالتقسيط
243.956	474.187	269.387	مرابحات
218.720.701	228.759.224	233.143.243	بطاقات ائتمانية
3.667.772	2.867.601	2.379.993	التمويل العامل
222.388.473	231.626.825	235.523.236	التمويل غير العامل
(5.994.477)	(6.632.701)	(6.102.343)	إجمالي التمويل
216.393.996	224.994.124	229.420.893	مخصص الانخفاض في قيمة التمويل
			التمويل، صافي

5. ودائع العملاء

تتكون ودائع العملاء حسب نوعها مما يلي:

بآلاف الريالات السعودية			
31 مارس 2016 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2016 (مراجعة)	31 مارس 2017 (غير مراجعة)	
247.226.096	245.707.815	248.456.724	ودائع تحت الطلب
12.342.323	21.645.586	17.032.030	استثمارات عملاء لأجل
6.848.956	5.239.735	5.800.952	حسابات عملاء أخرى
266.417.375	272.593.136	271.289.706	الإجمالي

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

6- الارتباطات والالتزامات المحتملة

تتكون الارتباطات والالتزامات المحتملة مما يلي:

بآلاف الريالات السعودية			
31 مارس 2016 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2016 (مراجعة)	31 مارس 2017 (غير مراجعة)	
1.239.000	1.042.924	1.449.450	التزامات محتملة
634.755	708.989	788.321	الاعتمادات المستندية
5.869.318	5.264.324	5.393.597	قبولات
2.884.564	5.644.159	6.120.504	خطابات الضمان
10.627.637	12.660.396	13.751.872	التزامات غير قابلة للنقض لتمديد الائتمان
			الاجمالي

7- الاحتياطات الأخرى

وهي تتضمن الاحتياطي الذي أنشأه المصرف لمقابلة الفرق بين الزكاة كما احتسبها المصرف وكما احتسبتها الهيئة العامة للزكاة والدخل (الهيئة). الزكاة المحتسبة من قبل المصرف والمقيدة ضمن الاحتياطات الأخرى إلى حين أن يتم تحديد مبلغ الزكاة المستحقة بشكل نهائي وعندها يتم تحويل مبلغ الزكاة المستحقة من الاحتياطات الأخرى إلى المطلوبات الأخرى.

بالإضافة إلى ذلك، تتضمن خيارات أسهم الموظفين حيث يمنح المصرف أسهمه لموظفين محددين مؤهلين. تتمثل أسعار ممارسة خيارات الأسهم في القيمة السوقية لهذه الأسهم بتاريخ منح البرنامج لهؤلاء الموظفين. إن شرط منح هذه الخيارات هو إكمال الموظف سنتين من التوظيف بالمصرف. تتوقف ممارسة الموظفين لحقوق خيارات هذه الأسهم على الوفاء ببعض متطلبات الربحية والنمو بالمصرف. ليس لدى المصرف أي التزامات قانونية أو متوقعة لاعادة شراء أو تسوية هذه الخيارات نقداً.

8- النقد وما في حكمه

يتكون النقد وما في حكمه المدرج في قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموجزة الموحدة مما يلي:

بآلاف الريالات السعودية			
31 مارس 2016 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2016 (مراجعة)	31 مارس 2017 (غير مراجعة)	
9.043.933	8.335.452	9.346.360	نقد بالصندوق
3.770.301	8.677.525	4.027.870	مطلوبات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى تستحق خلال 90 يوماً من تاريخ الشراء
570.686	489.957	302.695	أرصدة لدى مؤسسة النقد العربي السعودي والبنوك المركزية (حسابات جارية)
-	15.181.051	17.872.511	متاجرة مع مؤسسة النقد العربي السعودي
13.384.920	32.683.985	31.549.436	النقد وما في حكمه

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

9- قطاعات الأعمال

تقوم المجموعة بتحديد القطاعات التشغيلية على أساس التقارير الداخلية المتعلقة بنشاطات المصرف التي يتم مراجعتها بانتظام من قبل صانعي القرار الرئيسي بالمصرف، وبشكل أساسي من قبل الرئيس التنفيذي للمصرف، وذلك لتوزيع الموارد على القطاعات و تقييم أدائها.

لأغراض إدارية يتكون المصرف من أربعة قطاعات مصرفية رئيسية وهي:

- قطاع الأفراد** : يشمل ودائع العملاء الخاصة بالأفراد والتسهيلات الائتمانية والحسابات الجارية المدينة (المكشوفة) والأتعاب من الخدمات البنكية والحوالات.
- قطاع الشركات** : يشمل ودائع العملاء الخاصة بالشركات وكبار العملاء والتسهيلات الائتمانية والحسابات الجارية المدينة (المكشوفة) للشركات.
- قطاع الخزينة** : يشمل خدمات الخزينة و المرابحات مع مؤسسة النقد العربي السعودي ومحفظة المتاجرة العالمية.
- قطاع خدمات الاستثمار والوساطة** : يشمل استثمارات الافراد والشركات في الصناديق الاستثمارية وخدمات المتاجرة في الأسهم المحلية والعالمية والمحافظ الاستثمارية.

تتم المعاملات بين القطاعات المختلفة أعلاه وفقاً للأحكام والشروط التجارية الاعتيادية السائدة في القطاع المصرفي. تمثل الموجودات والمطلوبات للقطاعات المختلفة الموجودات والمطلوبات التشغيلية وهي أيضاً تمثل غالبية موجودات ومطلوبات المصرف.

يمارس المصرف نشاطه بشكل رئيسي في المملكة العربية السعودية. كما في 31 مارس 2017، يمتلك المصرف خمس شركات تابعة (2016: خمس شركات تابعة) منها شركة واحدة مسجلة خارج المملكة، بالإضافة إلى فروع خارجية مسجلة في الأردن والكويت.

إن إجمالي الموجودات والمطلوبات وكذلك الإلتزامات الرأسمالية والمحتملة ونتائج أعمال هذه الشركات لا تعتبر جوهرية بالنسبة للقوائم المالية الموحدة للمصرف ككل.

فيما يلي تحليلاً بإجمالي موجودات ومطلوبات المصرف كما في 31 مارس 2017 و 2016، وإجمالي دخل ومصروفات العمليات وصافي الدخل لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ لكل قطاع من قطاعات الأعمال:

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

9- قطاعات الأعمال (تنمة)

بآلاف الريالات السعودية					
قطاع الأفراد	قطاع الشركات	قطاع الخزينة	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	الاجمالي	
179.089.548	64.599.784	91.226.758	2.313.582	337.229.672	31 مارس 2017 (غير مراجعة)
245.174.605	28.724.309	11.779.275	120.890	285.799.079	اجمالي الموجودات
1.956.642	675.249	387.622	4.966	3.024.479	اجمالي المطلوبات
385.564	(173.881)	(211.683)	-	-	دخل التمويل والاستثمارات من العملاء الخارجيين دخل / (مصروف) من العمليات الداخلية المتبادلة
2.342.206	501.368	175.939	4.966	3.024.479	اجمالي دخل التمويل والاستثمارات
(15.368)	(68.446)	(54.928)	-	(138.742)	عائدات العملاء من الاستثمارات لأجل
2.326.838	432.922	121.011	4.966	2.885.737	صافي الدخل من التمويل والاستثمارات
383.649	153.975	9.536	114.005	661.165	صافي أتعاب الخدمات المصرفية
-	-	210.565	-	210.565	صافي أرباح تحويل عملات أجنبية
37.858	-	55.237	2.523	95.618	صافي دخل العمليات الأخرى
2.748.345	586.897	396.349	121.494	3.853.085	اجمالي دخل العمليات
(106.244)	(1.034)	(910)	(1.523)	(109.711)	استهلاك
(448.270)	75.861	-	-	(372.409)	مخصص الإنخفاض في قيمة التمويل وأخرى
(1.004.795)	(93.269)	(19.329)	(32.674)	(1.150.067)	مصاريف العمليات الأخرى
(1.559.309)	(18.442)	(20.239)	(34.197)	(1.632.187)	اجمالي مصاريف العمليات
1.189.036	568.455	376.110	87.297	2.220.898	صافي دخل الفترة
بآلاف الريالات السعودية					
قطاع الأفراد	قطاع الشركات	قطاع الخزينة	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	الاجمالي	
170.224.600	58.088.593	92.173.133	2.810.698	323.297.024	31 مارس 2016 (غير مراجعة)
246.654.936	17.910.867	10.805.842	921.533	276.293.178	اجمالي الموجودات
1.964.176	491.557	238.151	6.186	2.700.070	اجمالي المطلوبات
296.769	(189.540)	(107.229)	-	-	دخل التمويل والاستثمارات من العملاء الخارجيين دخل / (مصروف) من العمليات الداخلية المتبادلة
2.260.945	302.017	130.922	6.186	2.700.070	اجمالي دخل التمويل والاستثمارات
(55.395)	(70.342)	-	-	(125.737)	عائد العملاء من الاستثمارات لأجل
2.205.550	231.675	130.922	6.186	2.574.333	صافي الدخل من التمويل والاستثمارات
544.399	135.868	8.692	141.446	830.405	صافي أتعاب الخدمات المصرفية
-	-	243.598	-	243.598	صافي أرباح تحويل عملات أجنبية
(62.468)	19.823	64.421	24.938	46.714	دخل / (خسائر) العمليات الأخرى
2.687.481	387.366	447.633	172.570	3.695.050	اجمالي دخل العمليات الأخرى
(93.318)	(3.421)	(1.084)	(5.170)	(102.993)	استهلاك
(298.010)	(239.476)	-	-	(537.486)	مخصص الإنخفاض في قيمة التمويل وأخرى
(907.594)	(70.519)	(15.826)	(43.364)	(1.037.303)	مصاريف العمليات الأخرى
(1.298.922)	(313.416)	(16.910)	(48.534)	(1.677.782)	اجمالي مصاريف العمليات
1.388.559	73.950	430.723	124.036	2.017.268	صافي دخل الفترة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

10- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية

تحديد القيمة العادلة ومستوياتها

يستخدم المصرف المستويات التالية عند تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها :

المستوى 1: الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لنفس الأداة (أي بدون تعديل أو إضافات).

المستوى 2: الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لموجودات ومطلوبات مماثلة أو طرق تقييم أخرى يتم تحديد كافة مدخلاتها الهامة وفق بيانات قابلة للملاحظة.

المستوى 3: طرق تقويم لم تحدد أي من مدخلاتها الهامة وفق بيانات قابلة للملاحظة.

إن القيمة العادلة هي السعر الذي سيتم إستلامه عند بيع موجودات أو سداه لتسوية مطلوبات في معاملة نظامية تتم بين متعاملين في السوق في تاريخ القياس ويستند قياس القيمة العادلة على افتراض أن صفقة بيع الموجودات أو تحويل المطلوبات قد تمت إما:

- في السوق الرئيسية للموجودات والمطلوبات، أو
- في أكثر الأسواق فائدة و المتاحة للموجودات و المطلوبات، في حالة عدم وجود السوق الرئيسية.

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

10- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية (تنمة)

فيما يلي تحليلاً بالموجودات والمطلوبات المالية:

31 مارس 2017 (غير مراجعة)				
بالآلاف الريالات السعودية				
القيمة الدفترية	القيمة العادلة			المستوى الأول
	المستوى الثالث	المستوى الثاني	الإجمالي	
الموجودات المالية				
الموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة				
استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل				
استثمارات متاحة للبيع				
الموجودات المالية الغير مدرجة بالقيمة العادلة				
مطلوب من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى				
استثمارات مكتتاة مدرجة بالتكلفة المضافة				
- مباحات لدي مؤسسة النقد العربي السعودي				
- صكوك				
اجمالي التمويل				
الإجمالي				
المطلوبات المالية				
المطلوبات المالية الغير مدرجة بالقيمة العادلة				
مطلوبات للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى				
ودائع العملاء				
الإجمالي				
31 ديسمبر 2016 (مراجعة)				
القيمة الدفترية	القيمة العادلة			المستوى الأول
	المستوى الثالث	المستوى الثاني	الإجمالي	
الموجودات المالية				
الموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة				
استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل				
استثمارات متاحة للبيع				
الموجودات المالية الغير مدرجة بالقيمة العادلة				
مطلوب من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى				
استثمارات مكتتاة مدرجة بالتكلفة المضافة				
- مباحات لدي مؤسسة النقد العربي السعودي				
- صكوك				
اجمالي التمويل				
الإجمالي				
المطلوبات المالية				
المطلوبات المالية الغير مدرجة بالقيمة العادلة				
مطلوبات للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى				
ودائع العملاء				
الإجمالي				

تشتمل الاستثمارات المدرجة بقيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل والاستثمارات المتاحة للبيع المصنفة ضمن المستوى الثاني على صناديق مشتركة، تحدد قيمتها العادلة على أساس آخر صافي قيمة موجودات معلن عنه بتاريخ قائمة المركز المالي المرحلية الموجزة الموحدة.

تمثل الموجودات المالية ضمن المستوى الثالث التي تقاس بالقيمة العادلة في الاستثمارات المسجلة بالتكلفة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

10- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية (تنمة)

اجمالي التمويل المصنف بالمستوى الثالث مقيمه باستخدام طريقة التدفق النقدي المخصوم المتوقع بمعدل ساييور الاقراض بين البنوك ذات الصلة. الاستثمارات المسجلة بالتكلفة المطفأة، ومطلوبات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى، ومطلوبات للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى مقيمه باستخدام طريقة التدفق النقدي المخصوم الفعلي بمعدل الاقراض بين البنوك ذات الصلة.

قد تختلف القيمة التي تم الحصول عليها من نموذج التقييم ذات الصلة، عن سعر المعاملة لأداة مالية، بالنسبة للفرق بين سعر المعاملة والقيمة التي تم الحصول عليها وفقا لنماذج التقييم ويشار اليها عادة باسم "ربح وخسارة اليوم الأول" إما يتم إطفؤها على مدى عمر الصفقة أو تأجيلها حتى يمكن تحديد القيمة العادلة للأداة باستخدام بيانات يمكن ملاحظتها في السوق، أو تتحقق من خلال الاستبعاد، يتم إثبات التغييرات اللاحقة في القيمة العادلة مباشرة في قائمة الدخل بدون عكس ربح أو خسارة اليوم الأول.

تحليل الحساسية

إن التأثير على استثمارات المصرف مع وجود تسلسل القيمة العادلة من المستوى 2 والمستوى 3 بسبب تغيير محتمل معقول في الأسعار، مع بقاء جميع المتغيرات الأخرى ثابتة على النحو التالي:

مؤشرات السوق	31 مارس 2017 (غير مراجعة)		31 ديسمبر 2016 (مراجعة)	
	التغير في سعر السهم %	التغير بالمليون ريال سعودي	التغير في سعر السهم %	التغير بالمليون ريال سعودي
استثمارات اسهم	10-/+	2.34-/+	10-/+	2.34-/+
صناديق مشتركة	10-/+	64.74-/+	10-/+	54.03-/+

11- رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل من 1.625 مليون سهم بقيمة 10 ريالات لكل سهم (31 مارس و ديسمبر 2016: 1.625 مليون سهم).

12- ربحية السهم

تم احتساب ربحية السهم الأساسية و المخفضة لفترتي الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017 و 2016م على أساس صافي دخل الفترة مقسوما على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة في نهاية كل فترة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تامة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

13- كفاية رأس المال

تتمثل أهداف المصرف عند إدارة رأس المال في الالتزام بمتطلبات رأس المال المحددة من قبل مؤسسة النقد العربي السعودي، والحفاظ على مقدرة المصرف في الاستمرار في العمل وفقاً لمبدأ الاستمرارية، والحفاظ على وجود رأس مال قوي.

يتم مراقبة كفاية رأس المال و استخدام رأس المال النظامي بشكل يومي من قبل إدارة المصرف، وتتطلب التعليمات الصادرة عن مؤسسة النقد العربي السعودي الاحتفاظ بحد أدنى من رأس المال النظامي، وأن تكون نسبة إجمالي رأس المال النظامي إلى الموجودات المرجحة بالمخاطر عند أو أكثر من 8٪.

يقوم المصرف بمراقبة كفاية رأس المال باستخدام الأساليب المحددة من قبل مؤسسة النقد العربي السعودي لقياس مدى كفاية رأس المال، وذلك بمقارنة بنود رأس المال المؤهل مع قائمة المركز المالي الموحدة، والتعهدات والالتزامات المحتملة وذلك لظهور مخاطرها النسبية كما هو مبين بالجدول أدناه:

بآلاف الريالات السعودية			
31 مارس 2016 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2016 (مراجعة)	31 مارس 2017 (غير مراجعة)	
213.585.902	221.810.142	226.431.746	مخاطر الائتمان للموجودات المرجحة بالمخاطر
23.808.192	25.067.746	25.067.746	مخاطر العمليات للموجودات المرجحة بالمخاطر
1.747.719	2.096.868	3.946.106	مخاطر السوق للموجودات المرجحة بالمخاطر
			اجمالي الركييزة الأولى – للموجودات المرجحة بالمخاطر
239.141.813	248.974.756	255.445.598	
47.003.847	51.946.872	51.430.593	رأس المال الأساسي
2.669.824	2.772.627	2.830.397	رأس المال المساند
49.673.671	54.719.499	54.260.990	اجمالي رأس المال الأساسي والمساند
			نسبة معدل كفاية رأس المال
19.66%	20.86%	20.13%	الأساسي
20.77%	21.98%	21.24%	الأساسي والمساند

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

14- توزيعات الأرباح

وافقت الجمعية العمومية الغير عادية للمصرف في اجتماعها الذي عقد بتاريخ 20 جمادى الآخرة 1438هـ (الموافق 19 مارس 2017) على توزيع أرباح على المساهمين عن النصف الثاني من السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2016م بمبلغ صافي قدره 2.437.5 مليون ريال سعودي وذلك بواقع 1.5 ريال للسهم الواحد، بعد حسم الزكاة على المساهمين بمبلغ 900 مليون ريال سعودي.

وافقت الجمعية العمومية العادية للمصرف في اجتماعها الذي عقد بتاريخ 19 جمادى الآخرة 1437هـ (الموافق 28 مارس 2016) على توزيع أرباح على المساهمين عن النصف الثاني من السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015 بمبلغ صافي قدره 1.625 مليون ريال سعودي وذلك بواقع واحد ريال للسهم الواحد، بعد حسم الزكاة على المساهمين بمبلغ 850 مليون ريال سعودي.

15- أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتماشى مع طريقة عرض الفترة الحالية.

16- موافقة مجلس الإدارة

تم اعتماد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة من قبل مجلس الإدارة في 15 شعبان 1438هـ (الموافق 11 مايو 2017).
